
 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

 

  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5023208 (Κωδ. Απόφασης:4067) Σελίδα 1 
 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 65  Πυλαία Θεσσαλονίκη, 570 01 
Πληροφορίες: ΜΑΡΙΑ ΝΕΖΕΡΙΤΗ 
Τηλ.: 2313321752, 2313321700 
Fax: 2313 321 701/2 
Email: mnezeriti@mou.gr 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 

 
  
 
Θεσσαλονίκη, 27/06/2018 
Α.Π.: 3409   

 

 

 

 
 

Προς:  

ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ 
Υπόψη Υπεύθυνου Πράξης  
κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΜΕΤΑΞΑ 

 
 

 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της πράξης «Υποστήριξη του Δήμου Έδεσσας - ΕΦΔ της ΣΒΑΑ με τίτλο "Έδεσσα - Αστική 

Αναζωογόνηση"» με Κωδικό ΟΠΣ 5023208 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014) 

2. Την με αριθμό C(2014) 10167 final/18?12?2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 
ορισμένων στοιχείων του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρικής Μακεδονίας» για στήριξη από 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου 
«Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP002), 

3. Τη με αρ. πρωτ. 81986/ΕΥΘΥ712 / 31.07.2015 (ΦΕΚ 1822/24-8-2015) Υπουργική Απόφαση με θέμα «Εθνικοί 
κανόνες επιλεξιμότητας για τα προγράμματα ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία 
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,  

4. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. ΥΑ 32677/ΕΥΘΥ 332/23.03.2015 (ΦΕΚ 716/Β/24.04.2015) με την οποία 
συστάθηκε/αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Κεντρικής Μακεδονίας, 

5. Την υπ’ αριθ. 9752/2014 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης σχετικά με την επικύρωση του 
αποτελέσματος των εκλογών της 18ης Μαΐου 2014 και 25ης Μαΐου 2014, για την ανάδειξη των περιφερειακών 
αρχών στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας,  

6. Τις αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία», που αφορούν την έγκριση της 
μεθοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Ε.Π., όπως 
αυτά ισχύουν, 

7. Την με αρ. πρωτ. 4922/5-10-2017 (κωδικός 076.11.1) πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. 
«Κεντρική Μακεδονία» για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 11 «Άξονας Τεχνικής 
Βοήθειας - ΕΤΠΑ», 

8. Την υπ' αρ.794/212-2-2018 απόφαση ένταξης της πράξης «Υποστήριξη του Δήμου Έδεσσας - ΕΦΔ της ΣΒΑΑ με 

ΑΔΑ: 6ΕΥ47ΛΛ-Ρ8Ω



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

 

  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5023208 (Κωδ. Απόφασης:4067) Σελίδα 2 
 

τίτλο "Έδεσσα - Αστική Αναζωογόνηση"» με Κωδικό ΟΠΣ 5023208 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κεντρική 
Μακεδονία 2014-2020»  

9. Το ΤΔΠ έκδοση 2.0 που δημιουργήθηκε και οριστικοποιήθηκε από την ΕΥΔ ΕΠ ΠΚΜ στις 22-6-2018 κατόπιν 
υποβολής του ΤΔΥ με id 23675 και ημ. υποβολής 21-6-2018 στο ΟΠΣ.  

10. Την υπ' αρ. πρωτ. 3315/22-6-2018  θετική εισήγηση του προϊσταμένου της Διαχειριστικής Αρχής του ΕΠ. «Κεντρική 
Μακεδονία», σύμφωνα με την οποία γίνεται αποδεκτή η τροποποίηση της ανωτέρω απόφασης, η οποία αφορά σε 
αιτιολογημένη αλλαγή π/υ και ημερομηνιών έναρξης και λήξης της πράξης κατόπιν ανάληψης νομικής δέσμευσης.. 

Αποφασίζει  

την τροποποίηση της Πράξης «Υποστήριξη του Δήμου Έδεσσας - ΕΦΔ της ΣΒΑΑ με τίτλο "Έδεσσα - Αστική Αναζωογόνηση"» 

στον Άξονα Προτεραιότητας «Άξονας Τεχνικής Βοήθειας - ΕΤΠΑ»  του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία». 

 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ). 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 
1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ):  5023208 
2.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ 
3.Κωδικός Δικαιούχου: 40138100 
4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:  
 Ο Δήμος Έδεσσας, στο πλαίσιο του εγκεκριμένου σχεδίου για τη Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης, με τίτλο «Έδεσσα, Αστική 
Αναζωογόνηση», καλείται να υλοποιήσει έργα και δράσεις ΕΚΤ και ΕΤΠΑ, όπως αυτά περιγράφονται στο εγκεκριμένο του σχέδιο. Για την 
καλύτερη δυνατή υλοποίηση του σχεδίου απαιτούνται υπηρεσίες Τεχνικού Συμβούλου και πιο συγκεκριμένα: 1. Υποστήριξη του Δήμου 
Έδεσσας-ΕΦΔ για τη συμμετοχή του στο σχεδιασμό, προγραμματισμό και εξειδίκευση των προσκλήσεων, στη διαμόρφωση της 
μεθοδολογίας και των κριτηρίων αξιολόγησης και επιλογής των πράξεων και στη διαμόρφωση προτεραιοτήτων για τους οδηγούς εφαρμογής 
των δράσεων κρατικών ενισχύσεων. 2. Υποστήριξη στην αξιολόγηση των αιτήσεων/προτάσεων και των υποβαλλόμενων ενστάσεων που 
δύνανται να υποβάλλουν οι δυνητικοί δικαιούχοι. 3. Υποστήριξη των δυνητικών δικαιούχων της ΣΒΑΑ για την υποβολή προτάσεων. 4. 
Υποστήριξη του Δήμου Έδεσσας-ΕΦΔ στην παρακολούθηση της προόδου και της επίτευξης των στόχων της ΣΒΑΑ, (χρονοδιαγράμματα, 
απορρόφηση και φυσικό αντικείμενο των ενταγμένων πράξεων). 5. Υποστήριξη του Δήμου Έδεσσας-ΕΦΔ στην τήρηση των κανόνων 
πληροφόρησης και επικοινωνίας που αναλαμβάνονται στα πλαίσιο άσκησης των αρμοδιοτήτων/ καθηκόντων που τους ανατίθενται, ιδιαίτερα 
αυτών που αφορούν σε ενέργειες δημοσιότητας της Στρατηγικής ή και επί μέρους πράξεων που υλοποιούνται στο πλαίσιό τους. Οι ανωτέρω 
υπηρεσίες του Τεχνικού Συμβούλου που θα απαιτηθούν αφορούν στην υποστήριξη του Δήμου Έδεσσας για: Α. Δράσεις που 
χρηματοδοτούνται από το ΕΚΤ της ΣΒΑΑ και συγκεκριμένα: 3.1.3. Προγράμματα κατάρτισης εργαζομένων - αυτοαπασχολουμένων 4.1.1. 
Προώθηση στην απασχόληση ανέργων 4.2.2. Πρόγραμμα κατάρτισης ΑμεΑ 4.2.3. Συμβουλευτική και ψυχολογική υποστήριξη για τον 
περιορισμό φαινομένων κοινωνικού αποκλεισμού 4.3.1. Παροχή γευμάτων σε άπορους κατοίκους της Έδεσσας 4.3.2. Ενισχυτική 
διδασκαλία σε άπορους μαθητές δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 4.2.4. Ανάπτυξη ΚΟΙΝΣΕΠ. Β. Δράσεις που χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ 
της ΣΒΑΑ και συγκεκριμένα: 1.1.2. Ενοποίηση τουριστικού με εμπορικό κέντρο 1.2.1. Έδεσσα City Branding. 1.2.2. Δημιουργία ψηφιακών 
εφαρμογών για την ενοποίηση, προώθηση και προβολή του πολιτιστικού τουριστικού προϊόντος της πόλης Επίσης ο Ανάδοχος θα 
υποστηρίξει το Δήμο Έδεσσας – ΕΦΔ στη διαμόρφωση της μεθοδολογίας και των κριτηρίων αξιολόγησης και επιλογής των πράξεων και στον 
καθορισμό προτεραιοτήτων για τους οδηγούς εφαρμογής των δράσεων: 3.1.1. Στήριξη νέων επιχειρήσεων 3.1.2. Υποστήριξη υφιστάμενων 
επιχειρήσεων Τέλος θα παρέχει υποστήριξη προς το Δήμο Έδεσσας – ΕΦΔ στις διαδικασίες τήρησης των κανόνων δημοσιότητας για το 
σύνολο των ενταγμένων έργων και δράσεων του ΣΒΑΑ του Δήμου Έδεσσας.  
5. Παραδοτέα πράξης:  
 1. Περιοδικές εκθέσεις πεπραγμένων - Εισηγήσεις προς την Ομάδα Τεχνικής Αξιολόγησης. 2. Έκθεση αξιολόγησης ανά αίτηση/ πρόταση, 
εμπεριστατωμένη αιτιολόγηση ανά ένσταση 3. Τεχνικά Δελτία - Φάκελοι υποβολής προτάσεων 4. Τριμηνιαίες εκθέσεις προόδου της ΣΒΑΑ 5. 
Περιοδικές εκθέσεις πεπραγμένων - Υλικό δημοσιότητας (δελτία τύπου, ανακοινώσεις κλπ). 
 

  

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ 
ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ  

T1395 Δικαιούχοι πράξεων ΕΤΠΑ που υποστηρίζονται Αριθμός 
Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 
περιφέρειες 

1,00 

 ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 
7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 19/06/2018. 
 
8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η19/02/2020.  
 
 

 
9. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 19/06/2018.  
 
 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

Η τροποποίηση αφορά στον προϋπολογισμό και τις ημερομηνίες έναρξης και λήξης της πράξης  

ΑΔΑ: 6ΕΥ47ΛΛ-Ρ8Ω



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

 

  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5023208 (Κωδ. Απόφασης:4067) Σελίδα 3 
 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 

A. ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩN 

 Α.1. Άμεσες δαπάνες 
i. Ποσό χωρίς 
ΦΠΑ 6.450,00 6.450,00 

ii. ΦΠΑ 1.548,00 1.548,00  
ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ  ΜΕ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΑ 7.998,00 7.998,00  

ΣΥΝΟΛΑ  7.998,00 7.998,00 

 
 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ  7.998,00 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ  0,00 

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  0,00  

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 7.998,00 
 

 
10. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 7.998,00 € 

 
 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
 

11. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  7.998,00 €  
Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)* 

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ 

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που συνεχίζει 
να πληρώνει 
την πράξη) 

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤ

ΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΙΩΝ 
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ 

ΕΠ0081 2018ΕΠ00810029 Τροποποίηση NAI   7.998,00  
 
 
* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.  
 

15. Το επιλέξιμο ποσό  δημόσιας δαπάνης, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 7.998,00 €.  
 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον 

χρονικό προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της 

αρχικής απόφασης ένταξηςκαι δεν τροποποιούνται με την παρούσα. 

 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να 

προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της. 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
 
 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Γ. ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ 

Συνημμένα:  

ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΠΡΑΞΗΣ 2.0 

Κοινοποίηση:  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-Δ/ΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 

ΑΔΑ: 6ΕΥ47ΛΛ-Ρ8Ω


		2018-06-27T12:05:11+0300
	Athens




